post adventum Spiritus Sancti, amplius non licet in prædictis electionibus, quia hoc faciendo injuriaretur Spiritui Sancto. Credendum est enim, quod Spiritus Sanctus providet Ecclesiæ suæ de bonis pastoribus. Unde post adventum Spiritus Sancti quando Apostoli elegerunt septem diaconos, non miserunt sortes ; et ideo in nulla electione ecclesiastica hoc modo licet. Divinatoria autem sors est inquisitio de futuris soli divinæ cognitioni reservatis. Et hæc semper habet vanitatem admixtam, nec potest sine vitio curiositatis fieri. Quia ergo sors nihil aliud est, quam inquisitio rerum, quæ ex divina voluntate sunt, gratia autem ejus ex sola divina voluntate dependet, inde est quod gratia divinæ electionis dicitur sors, quia Deus

sort, parce que Dieu, comme par une espèce de sort, appelle, selon sa providence cachée, non d'après les mérites de qui que ce soit, mais par sa grâce intérieure.

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre dit (v. 11) : « Ayant été prédestinés, etc., » il établit que la volonté de Dieu opère la prédestination, dont il est dit (*Rom.*, VIII, v. 30) : « Et ceux qu'il a prédestinés, il les a aussi appelés. » La raison de cette prédestination, ce ne sont pas nos mérites, mais la simple volonté de Dieu ; c'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 11) : « Selon le décret de celui, etc. » (*Rom.*, VIII, v. 28) : « Car nous savons que tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu, qu'il a appelés suivant son décret pour être saints. » Que Dieu ait prédestiné suivant sa volonté, il le prouve en ce que Dieu fait non seulement ceci, mais tout ce qu'il fait d'après le dessein de sa volonté (*Ps.*, CXXXIV, v. 6) : « Le Seigneur a fait tout ce qu'il a voulu ; » (*Isaïe*, XLVI, v. 10) : « Toutes mes résolutions seront immuables, et toutes mes volontés s'exécuteront. » L'Apôtre ne dit pas seulement selon sa volonté, pour que l'on ne s' imagine pas qu'elle est sans règle, mais selon le décret de sa volonté, c'est-à-dire, selon sa volonté qui se détermine d'après la raison, non pas en tant que la raison suppose le raisonnement, mais en tant qu'elle désigne une volonté certaine et délibérée.

III<sup>o</sup> L'Apôtre enfin indique la fin de l'une et de l'autre, c'est-à-dire, de la prédestination et de la vocation. Cette fin, c'est la louange de Dieu, ce qui lui fait dire (v. 12) : « Afin que nous soyons le sujet de la gloire et des louanges qui lui appartiennent, nous qui avons les premiers espéré en Jésus-Christ, » et que par nous, qui croyons en

per modum sortis secundum occultam providentiam, non ex alicujus meritis, per gratiam internam vocat. « operatur secundum consilium voluntatis suæ » (*Ps.*, CXXXIV, v. 6) : « Omnia quæcumque voluit Dominus fecit ; » (*Is.*, XLVI, v. 10) : « Consilium meum stabit et omnis voluntas meum fiet. » Non autem dicit secundum voluntatem, ne credas, quod sit irrationalis, sed « secundum consilium voluntatis suæ, » id est secundum voluntatem suam, quæ est ex ratione, non secundum quod ratio importat discursum, sed secundum quod designat certam et deliberatam voluntatem.

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Prædestinati, etc., » ponit voluntariam Dei prædestinationem, de qua dicitur (*Rom.*, VIII, v. 30) : « Quos prædestinavit, hos et vocavit. » Cujus quidem prædestinationis ratio non sunt merita nostra, sed mera Dei voluntas ; propter quod subdit : « Secundum propositum ejus » (*Rom.*, VIII, v. 28) : « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. » Quod autem secundum propositum prædestinaverit, probat : quia non solum hoc, sed etiam « omnia » alia, quæ Deus facit,

III<sup>o</sup> ULTIMO autem tangit finem utriusque, sc. prædestinationis et vocationis, sc. laudem Dei. Unde dicit : « Ut simus in laudem gloriæ ejus, » nos qui ante speravimus in Christo, » et per nos, qui credi-

Jésus-Christ, soit exaltée la gloire de Dieu (*Isaïe*, LV, v. 12) : « Les montagnes et les collines retentiront, devant Dieu, de cantiques de louanges. » Or, comme remarque S. Ambroise, la louange de la gloire de Dieu, c'est la conversion d'un grand nombre à la foi, comme la gloire du médecin est d'acquiescer et de guérir beaucoup de malades (*Ecclé.*, II, v. 9) : « Vous qui craignez le Seigneur, espérez en lui, et sa miséricorde viendra vous combler de joie. »

#### LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. I<sup>er</sup>, w. 15 et 14.)

**SOMMAIRE.** — L'Apôtre énumère les bienfaits particuliers que Dieu a accordés aux Ephésiens : la prédication de l'Évangile, la conversion à la foi, et la justification gratuite.

15. *En qui (le Christ) vous aussi, après avoir entendu la parole de vérité, l'Évangile de votre salut, et y avoir cru, vous avez été scellés du sceau de l'Esprit-Saint qui avait été promis,*

14. *Lequel est le gage et les arrhes de notre héritage, jusqu'à la parfaite délivrance du peuple que Jésus-Christ s'est acquis pour la louange de sa gloire.*

Après avoir rappelé les bienfaits accordés en commun aux fidèles, et spécialement aux apôtres, S. Paul énumère ici les grâces données aux Ephésiens. Cette partie se divise en deux. L'Apôtre d'abord énonce les grâces qu'ils ont reçues; ensuite il fait entrevoir les sentiments qu'excitent en lui ces grâces (v. 15) : « C'est pourquoi, ayant appris quelle est votre foi au Seigneur Jésus, etc. » La première de ces sub-

mus in Christo laudetur gloria Dei (*Is.*, LV, v. 12) : « Montes et colles cantabunt coram Deo laudem. » Laus autem gloriæ Dei, ut dicit Ambrosius, est cum multi acquirantur ad fidem : sicut gloria medici est cum multos acquirat et curat (*Ecclé.*, II, v. 9) : « Qui timetis Dominum, sperate in illum ; et in oblectatione veniet vobis misericordia. »

#### LECTIO V.

Enumerat beneficia peculiariter Ephesiis a Deo collata, quæ sunt Evangelii nuntiatio, ad fidem conversio, et gratuita justificatio.

13. *In quo et vos, cum audivissetis ver-*

*bum veritatis (Evangelium salutis vestræ) in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto,*

14. *Qui est pignus hæreditatis nostræ in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriæ ipsius,*

Postquam enarravit Apostolus beneficia collata communiter omnibus fidelibus, exhibita specialiter Apostolis, hic consequenter enumerat beneficia ipsis Ephesiis collata. Dividitur autem pars ista in duas, quia primo proponit beneficia eis exhibita ; secundo, insinuat affectum suum ex ipsis beneficiis excitatum, ibi : « Propterea et ego audiens, etc. » Prima iterum in tres

divisions se partage elle-même en trois parties, qui répondent aux trois grâces reçues. I<sup>o</sup> S. Paul rappelle le bienfait de la prédication ; II<sup>o</sup> celui de la conversion à la foi (v. 15) : « En qui, après avoir cru, vous avez été scellés du sceau de l'Esprit-Saint, etc. ; » III<sup>o</sup> celui de la justification (v. 15) : « Vous avez été scellés, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc, quant à la première de ces grâces : « En qui, » ou dans lequel, Jésus-Christ, « vous mêmes, après avoir entendu, » c'est-à-dire, ayant entendu par sa grâce et par sa puissance « la parole de vérité, » en d'autres termes, la parole de la prédication, en tant que Jésus-Christ lui-même vous a envoyé des prédicateurs (*Rom.*, X, v. 14) : « Comment en entendront-ils parler, si personne ne leur prêche ; et comment leur prêcheront-ils, s'ils ne sont envoyés ? » et à la suite : « Donc, la foi vient de ce que l'on a entendu, et on a entendu par la parole de Jésus-Christ. » Ils entendent donc par le bienfait de celui qui leur envoie des prédicateurs (*S. Luc.*, XI, v. 28) : « Heureux ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la pratiquent. » L'Apôtre relève cette parole de la prédication par trois motifs : d'abord pour sa vérité, en disant (v. 15) : « La parole de vérité, » car elle tire son origine de Jésus-Christ, dont il est dit (*S. Jean.*, XVII, v. 17) : « Votre parole est la vérité même ; » (*S. Jacq.*, I, v. 18) : « C'est lui qui par sa volonté nous a engendrés par la parole de vérité. » Ensuite parce qu'elle est une bonne nouvelle. Aussi l'appelle-t-il : « Évangile, » c'est-à-dire ce qui annonce le bien souverain et la vie éternelle, c'est de là que par antonomase la parole de la foi est appelée Évangile, comme si l'on disait : l'annonce du bien souverain (*Isaïe*, LII, v. 7) : « Que les pieds de celui qui annonce et qui prêche la paix sur les montagnes sont beaux ! de celui qui annonce la bonne nouvelle, qui prêche le salut ! »

dividitur, secundum tria beneficia eis qui prædicatores eis mittit (*Luc.*, XI, v. exhibita : quia primo, proponit beneficium prædicationis ; secundo, beneficium conversionis ad fidem, ibi : « In quo et credentes signati estis ; » tertio beneficium justificationis, ibi : « Signati estis, etc. »

I<sup>o</sup> dicit ergo quantum ad primum : « In quo, » sc. Christo, « et vos, cum audivissetis, » id est ejus beneficio et virtute audivissetis « verbum veritatis, » id est verbum prædicationis, in quantum ipse Christus ad vos prædicatores misit (*Rom.*, X, v. 14) : « Quomodo audient sine prædicante ? quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur ? » Item eodem infra : « Ergo fides ex auditu ; auditus autem per verbum Dei. » Ejus ergo beneficio audiunt, qui prædicatores eis mittit (*Luc.*, XI, v. 28) : « Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud. » Hoc verbum prædicationis tripliciter commendat Apostolus. Primo, a veritate, cum dicit : « Verbum veritatis. » Quippe quia accipit originem a Christo, de quo dicitur (*Joan.*, XVII, v. 17) : « Sermo tuus veritas est ; » (*Jac.*, I, v. 18) : « Voluntarie genuit nos verbo veritatis suæ. » Secundo, quia est nuntiatio bona ; unde dicit : « Evangelium, » quod quidem annuntiat summum bonum et vitam æternam ; et antonomastice verbum fidei Evangelium dicitur, quasi nuntiatio summi boni (*Is.*, LII, v. 7) : « Quam pulchri pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis et bonum

et au même prophète (xl, v. 9) : « Montez sur une haute montagne vous qui annoncez l'Évangile à Sion. » Ceci quant aux biens à venir. Enfin il la dépeint et l'exalte quant aux biens présents, en ce qu'elle procure le salut. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « De votre salut, » c'est-à-dire : qui étant reçu par la foi donne le salut (*Rom.*, I, v. 16) : « Car je ne rougis point de l'Évangile, parce qu'il est la vertu de Dieu pour sauver tous ceux qui croient » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xv, v. 1) : « Il ne me reste plus maintenant qu'à vous faire souvenir de l'Évangile que je vous ai prêché, que vous avez reçu, dans lequel vous demeurez fermes. »

II<sup>o</sup> Quant à la grâce de la conversion à la foi, S. Paul dit (v. 15) : « En qui, » c'est-à-dire, dans lequel Jésus-Christ, ou par l'opération duquel, « après avoir cru, vous avez été scellés. » Et cette grâce est jointe à la foi, parce que la foi est indispensable aux auditeurs. En effet, c'est en vain qu'on entendrait la parole de vérité, si l'on ne croyait pas, et même l'on ne croit que par Jésus-Christ (ci-après, II, v. 8) : « C'est par la grâce de Dieu que vous êtes sauvés par la foi ; et cela ne vient point de vous, car c'est un don de Dieu. »

III<sup>o</sup> Par rapport à la grâce de la justification, l'Apôtre ajoute (v. 15) : « Vous avez été scellés, » et cela, « par l'Esprit-Saint qui vous a été donné. » Il assigne à l'Esprit-Saint trois caractères, à savoir, qu'il est un signe ; qu'il est l'Esprit de promesse, et qu'il est le gage de l'héritage.

I. Il est un signe, en ce que c'est par lui qu'est versée dans nos cœurs la charité, par laquelle nous sommes distingués de ceux qui ne sont pas enfants de Dieu. Quant à cet effet l'Apôtre dit (v. 15) : « Vous avez été scellés, » c'est-à-dire séparés du troupeau de Satan (ci-après,

prædicantis salutem ; » (*Is.*, xl, v. 9) : « Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion. » Et hoc est quantum ad futura bona. Tertio, describitur et commendatur quantum ad bona præsentia, quia salvat ; unde dicit : « Salutis vestrae, » id est quod creditum dat salutem (*Rom.*, I, v. 16) : « Non enim erubescio Evangelium : virtus enim Dei est in salutem omni credenti ; » (1 *Cor.*, xv, v. 1) : « Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium, quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo statis, per quod et salvamini. »

II<sup>o</sup> QUANTUM autem ad beneficium conversionis ad fidem, dicit : « In quo, » sc. Christo, id est in eujus operatione vos « credentes, signati estis. » Quod quidem

beneficium ideo opponitur fidei, quia fides necessaria est auditoribus. Frustra enim quis audiret verbum veritatis, si non crederet ; et ipsum credere est per Christum (*infra*, II, v. 8) : « Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis : donum enim Dei est. »

III<sup>o</sup> QUANTUM vero ad beneficium justificationis, dicit : « Signati estis, » et hoc, « per Spiritum Sanctum, qui datus est vobis, » de quo dicit tria, sc. quod est signum, et quod est Spiritus promissionis, et quod est pignus hæreditatis.

I. *Signum* quidem est in quantum per eum infunditur charitas in cordibus nostris, qua distinguimur ab his qui non sunt filii Dei ; et quantum ad hoc dicit : « Signati estis, » sc. divisi a grege dia-

IV, v. 30) : « N'attristez point le Saint-Esprit de Dieu, dont vous avez été marqués, comme d'un sceau, etc. » Car ainsi que les maîtres apposent leur marque à leurs troupeaux, afin de les distinguer les uns des autres, le Seigneur a voulu que son troupeau, c'est-à-dire son peuple, fût distingué par une marque spirituelle ; or le Seigneur eut son peuple particulier, dans l'ancien Testament, ce sont les Juifs (*Ezech.*, xxxiv, v. 31) : « Mais vous les brebis de mon pâturage, vous mes brebis, vous êtes des hommes. » C'est de là qu'il est dit (*Ps.*, xciv, v. 7) : « Nous sommes son peuple, qu'il nourrit dans ses pâturages et ses brebis qu'il conduit par la main. » Mais comme ce troupeau paissait dans des pâturages matériels, c'est-à-dire dans une doctrine accessible aux sens, et avec des récompenses terrestres (*Isaie*, I, v. 19) : « Si donc vous voulez l'écouter, vous serez rassasiés des biens de la terre, » le Seigneur voulut pour ce motif le marquer et le séparer des autres par un signe corporel, savoir, la circoncision (*Gene.*, xvii, v. 15) : « Ce pacte que je fais avec vous sera marqué dans votre chair, etc., » et auparavant (v. 11) : « Vous circoncirez votre chair, afin que cette circoncision soit la marque de l'alliance que je fais avec vous. » Mais dans le nouveau Testament, il eut pour troupeau le peuple chrétien (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, II, v. 25) : « Vous êtes retournés au Pasteur et à l'Évêque de vos âmes ; » (*S. Jean*, x, v. 27) : « Mes brebis entendent ma voix. » Or ce troupeau pait dans les pâturages de la doctrine spirituelle, et pour des récompenses spirituelles, aussi le Seigneur l'a-t-il distingué des autres par un signe spirituel ; et ce signe, c'est l'Esprit Saint, par lequel ceux qui sont à Jésus-Christ, sont distingués de ceux qui ne lui appartiennent point. Mais parce que le Saint-Esprit est amour, il est donné à quiconque s'élève à l'amour de

bolli (*infra*, IV, v. 30) : « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis, etc. » Sicut enim homines gregibus suis apponunt signa, ut ab aliis distinguantur, ita Dominus gregem suum, id est populum suum, spirituali signo voluit signari ; Dominus autem populum peculiarem habuit, in veteri quidem Testamento Judæos (*Ezech.*, xxxiv, v. 31) : « Vos autem greges mei, greges pascuæ meæ homines estis. » Unde (*Ps.*, xciv, v. 7) : « Nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus. » Sed quia hic grex in pascuis corporalibus pascitur, sc. in doctrina corporali, et in bonis temporalibus (*Is.*, I, v. 19) : « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comeditis ; » ideo eum Dominus corporali signo, sc. circoncisionis ab aliis separavit et distinxit (*Gen.*, xvii, v. 13) : « Eritque pactum meum in carne vestra. » Prius autem dicitur : « Circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum fœderis inter me et vos. » In novo autem Testamento gregem habuit populum Christianum (1 *Petr.*, II, v. 25) : « Conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum ; » (*Joan.*, x, v. 27) : « Oves meæ vocem meam audient, etc. » Sed grex iste pascitur in pascuis doctrinæ spiritualis et spiritualibus bonis ; ideo cum signo spirituali ab aliis Dominus distinxit : hoc autem est Spiritus Sanctus, per quem illi, qui Christi sunt, distinguuntur ab aliis, qui non sunt ejus ; quia autem Spiritus Sanctus amor est ; ergo tunc Spiritus Sanctus datur alicui, quando efficitur

Dieu et du prochain (*Rom.*, v, v. 5) : « L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné, etc. » Le signe donc de la séparation est la charité qui vient de l'Esprit-Saint (*S. Jean*, XIII, v. 35) : « C'est en cela que tous connaîtront que vous êtes mes disciples, si vous avez de l'amour les uns pour les autres. » Le sceau que nous avons reçu c'est donc l'Esprit-Saint.

II. Il est appelé l'Esprit de promesses pour trois raisons. Premièrement, parce qu'il a été promis aux fidèles (*Ezech.*, xxxvi, v. 26) : « Je mettrai un Esprit nouveau au milieu de vous ; » et (*Ezech.*, xxxvii, v. 6) : « Je vous donnerai un Esprit et vous vivrez. » Secondement parce qu'il est donné avec une promesse spéciale, car par cela même qu'il nous est donné, nous devenons enfants de Dieu. Par l'Esprit-Saint, en effet, nous ne faisons plus qu'un avec Jésus-Christ (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Si quelqu'un n'a point l'Esprit de Jésus-Christ, il n'est point à Jésus-Christ ; » par conséquent nous sommes les fils adoptifs de Dieu, et par là nous avons la promesse de l'héritage éternel, car (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers. » Troisièmement l'Esprit-Saint est appelé un gage, en ce qu'il nous donne la certitude de l'héritage promis. Car cet Esprit, en ce qu'il nous adopte comme enfants de Dieu, est un Esprit de promesse dont nous obtiendrons l'effet. Une autre version, remarque la Glose, appelle le Saint-Esprit les arrhes de l'héritage ; peut-être est-ce la meilleure, car le gage est différent de l'objet pour lequel il est donné, on le rend, après qu'on a reçu l'objet qui était dû. Les arrhes, au contraire, ne diffèrent en rien de l'objet pour lequel ils sont donnés ; on ne les rend pas, parce qu'ils font partie du prix même qui ne doit pas être partagé, mais complété. Or Dieu nous a donné la charité

amator Dei et proximi (*Rom.*, v, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, etc. » Signum ergo distinctionis est charitas, quæ est a Spiritu Sancto (*Joan.*, XIII, v. 35) : « In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Spiritus ergo Sanctus est quo signamur.

II. *Spiritus* vero promissionis dicitur triplici ratione Primo, quia promissus est fidelibus (*Ezech.*, xxxvi, v. 26) : « Spiritum novum ponam in medio vestri ; » et (*Ezech.*, xxxvii, v. 6) : « Dabo vobis spiritum novum. » Secundo, quia datur cum quadam promissione, ex hoc enim ipso, quo datur nobis, efficitur filii Dei, nam per Spiritum Sanctum efficitur unum cum Christo (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Si

quis autem Spiritum Dei non habet, hic non est ejus, » et per consequens efficitur filii Dei adoptivi, ex quo habemus promissionem hæreditatis æternæ, quia « si filii, et hæredes » (*Rom.*, VIII, v. 17). Tertio, dicitur pignus, in quantum facit certitudinem de promissa hæreditate. Nam Spiritus Sanctus in quantum adoptat in filios Dei, est Spiritus promissionis, et ipsemet est signum promissionis adipiscendæ. Sed, ut dicitur in Glossa, alla littera habet : « Qui est arra hæreditatis, » et forte melius, quia pignus est aliud arra pro qua datur, et redditur postquam ille, qui pignus recepit, rem sibi debitam recipit. Arra autem non est aliud a re pro qua datur, nec redditur ; quia datur de ipso pretio, quod non est auferendum, sed complendum. Deus autem dedit nobis

par l'Esprit-Saint, qui est l'Esprit de vérité et d'amour ; par conséquent il nous a donné une sorte de communication partielle et imparfaite de la divine charité et de la dilection, qui ne sera pas enlevée, mais perfectionnée. On doit donc de préférence lui donner le nom d'arrhes plutôt que celui de gage. Toutefois on peut l'appeler gage, car Dieu, par l'Esprit-Saint, nous accorde différents dons, dont quelques-uns, subsistent dans la patrie, par exemple, la charité « qui ne périra jamais » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XIII, v. 8) ; d'autres, à cause de leur imperfection, n'y subsisteront plus, par exemple, la foi et l'espérance, qui seront détruites, ainsi qu'il est dit au même endroit. Dans ce sens le Saint-Esprit prend le nom d'arrhes, par rapport aux dons qui demeurent, et celui de gage par rapport à ceux qui finiront.

III. L'Apôtre explique ensuite pour quel motif nous avons été marqués de ce sceau, lorsqu'il dit (v. 14) : « Pour la rédemption. » Si, en effet, un maître faisait l'acquisition de quelque bétail, et l'adjoignait à son troupeau, il lui imposerait la marque de son acquisition. Or Jésus-Christ a tiré son peuple du milieu des Gentils (*S. Jean*, x, v. 16) : « J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie ; il faut que je les amène ; » il leur a donc imprimé le sceau de son acquisition (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, II, v. 9) : « Vous êtes le peuple conquis ; » (*Act.*, XX, v. 28) : « Qu'il a acquis de son propre sang. » Toutefois, parce que Jésus-Christ a acquis ce peuple, non pas comme s'il ne lui eût jamais appartenu, mais comme ayant été le sien pendant un temps, bien qu'il fût opprimé par la servitude de Satan, à laquelle il s'était soumis par le péché, l'Apôtre ne dit pas simplement, il s'est acquis, mais il ajoute (v. 14) : « Pour la rédemption ; » comme s'il disait : Il

charitatem tanquam pignus, per Spiritum Sanctum, qui est Spiritus veritatis et dilectionis. Et ideo hujusmodi non est aliud, quam quædam particularis et imperfecta participatio divinæ charitatis et dilectionis, quæ quidem non est auferenda, sed perficienda, ideo magis proprie dicitur arra quam pignus. Tamen potest nihilominus et pignus dici, nam per Spiritum Sanctum Deus nobis diversa dona largitur, quorum quædam manent in patria, ut « charitas, » quæ « nunquam excidit » (1 *Cor.*, XIII, v. 8) ; quædam vero propter sui imperfectionem non manent, sicut « fides et spes, quæ evacuabuntur, » ut ibidem dicitur. Sic ergo Spiritus Sanctus dicitur arra per respectum ad ea quæ manent : pignus vero per respectum ad ea quæ evacuabuntur.

III. *Ad* quid autem signati sumus subdit, dicens : « In redemptionem. » Nam si aliquis de novo aliqua animalia acquireret, et adderet gregis suo, imponeret eis signa acquisitionis illius ; Christus autem acquisivit populum ex Gentibus (*Joan.*, x, v. 16) : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, etc. » Et ideo impressit eis signum acquisitionis (1 *Petr.*, II, v. 9) : « Gens sancta, populus acquisitionis ; » (*Act.*, XX, v. 28) : « Quam acquisivit sanguine suo. » Sed quia Christus acquisivit populum istum, non sic quod nunquam fuerit suus, sed quia aliquando fuerat suus, sed opprimebatur a servitute diaboli, in quam peccando se redegit, ideo non dicit simpliciter, acquisivit, sed addit : « In redemptionem acquisitionis. » Quasi dicat :

ne l'a pas seulement acquis de nouveau, mais il l'a comme racheté de la servitude du démon par son propre sang (1<sup>re</sup> S. Pierre, 1, v. 18) : « Ce n'a point été par des choses corruptibles, comme de l'or ou de l'argent, que vous avez été rachetés. » Jésus-Christ nous a donc acquis en nous rachetant, non pas pour tant qu'il en revienne à Dieu quelque chose, parce qu'il n'a nullement besoin de nos biens (Job, xxxv, v. 7) : « Si vous êtes juste, que donnerez vous à Dieu ? ou que recevra-t-il de votre main ? » L'Apôtre explique pour quelle fin Jésus-Christ nous a rachetés, en disant (v. 14) : « Pour la louange de sa gloire, » c'est-à-dire pour que Dieu lui-même reçoive la louange (Isaïe, XLIII, v. 7) : « Amenez tous ceux qui invoquent mon nom, car je les ai créés pour ma gloire. »

#### LEÇON VI<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, w. 13 à 19.)

SOMMAIRE. — S. Paul est transporté d'amour pour les grâces que Dieu a accordées aux Ephésiens. Il rend grâces pour le passé et prie pour l'avenir.

13. C'est pourquoi ayant appris quelle est votre foi au Seigneur Jésus, et votre amour envers tous les saints,

16. Je ne cesse point de rendre des actions de grâces pour vous, me souvenant de vous dans mes prières ;

17. Afin que le Dieu de notre Seigneur Jésus-Christ, le Père de gloire, vous donne l'Esprit de sagesse et de révélation pour le connaître ;

18. Qu'il éclaire les yeux de votre cœur, pour vous faire savoir

Non simpliciter de novo acquisiti, sed quasi a servitute diaboli per sanguinem ejus redempti (1 Petr., 1, v. 18) : « Non corruptibilibus auro et argento redempti estis, etc. » Acquisivit ergo Christus nos redimendo, non quod accrescat inde aliquid Deo, quia bonorum nostrorum non indiget (Job, xxxv, v. 7) : « Si Juste egeris, quid donabis ei ? aut quid de manu tua recipiet ? » Ad quid autem acquisiverit nos Christus, subdit : « In laudem gloriæ ipsius, » id est ut ipse Deus laudetur (Is., XLVI, v. 7) : « Qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum. »

#### LECTIO VI.

Afficitur charitate Paulus pro beneficiis

Ephesiis a Deo collatis, et agens gratias de præteritis, pro futuris orat.

15. Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Christo Jesu, et dilectionem in omnes sanctos,

16. Non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis,

17. Ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ, det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitionem ejus :

18. Illuminatos oculos cordis vestri, ut

quelle est l'espérance à laquelle il vous a appelés, quelles sont les richesses et la gloire de l'héritage qu'il destine aux saints ;

19. Et quelle est la grandeur suprême du pouvoir, qu'il exerce en nous qui croyons.....

Après avoir énuméré les grâces accordées aux Ephésiens par Jésus-Christ, l'Apôtre montre comment son affection s'est accrue pour eux. Cette partie se subdivise en trois : I<sup>o</sup> S. Paul rappelle le bien qui lui a été dit des Ephésiens ; II<sup>o</sup> il rend grâces pour les bienfaits qu'ils ont reçu (v. 16) : « Je ne cesse point de rendre des actions de grâces pour vous ; » III<sup>o</sup> il y joint sa prière pour les grâces qu'ils obtiendront encore (v. 16) : « Me souvenant de vous dans toutes mes prières. »

I<sup>o</sup> Le bien que l'Apôtre a appris des Ephésiens, est de deux sortes. L'un est la foi qui les a unis à Dieu. Quant à ce bien S. Paul dit (v. 15) : « C'est pourquoi ayant appris quelle est votre foi au Seigneur Jésus ; » cette foi qui fait habiter Dieu dans l'homme (ci-après, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite par la foi dans vos cœurs ; » de plus elle purifie les cœurs (Act., xv, v. 9) : « Ayant purifié leurs cœurs par la foi ; » elle justifie sans la Loi (Rom., III, v. 28) : « Nous devons reconnaître que l'homme est justifié par la foi, sans les œuvres de la Loi. » L'autre qui les unit au prochain : c'est l'amour, dont il dit (v. 15) : « Et votre amour envers tous les saints, » c'est-à-dire les œuvres de la charité ; amour, qui est le signe spirituel du disciple de Jésus-Christ (S. Jean, XIII, v. 35) : « L'on connaîtra à cette marque que vous êtes mes disciples, si vous avez de l'amour, etc. » et auparavant (v. 34) : « Je vous laisse un commande-

sciatis, quæ sit spes vocationis ejus, et hoc est fides ; et quantum ad hoc dicit : quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, « Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Christo Jesu, » quæ quidem facit habitare Deum in homine (infra, III, v. 17) : « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » Item corda purificat (Act., xv, v. 9) : « Fide purificans corda eorum. » Item sine Lege justificat (Rom., III, v. 28) : « Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus Legis. » Secundum quod ordinantur ad proximum : et hoc est dilectio ; et quantum ad hoc dicit : « Et dilectionem, » id est opera charitatis, quæ quidem dilectio est spirituale signum, quod homo sit discipulus Christi (Joan., XIII, v. 35) : « In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem, etc. ; » et ibidem : « Mandatum nō-

Postquam enumeravit Apostolus beneficia Ephesiis collata per Christum, hic ostendit quomodo affectus suus crevit ad eos. Dividitur autem hæc pars in tres partes, quia primo, præmittitur bonorum quæ audivit de eis commemoratio ; secundo, de præceptis beneficiis gratiarum debita actio, ibi : « Non cesso gratias agens, etc. ; » tertio, subditur pro futuris beneficiis ejus oratio, ibi : « Memoriam vestri faciens, etc. »

I<sup>o</sup> BONA autem quæ de eis audivit, sunt duo : unum quo ordinantur ad Deum, et

ment nouveau, c'est que vous vous aimiez les uns les autres, etc. » L'amour, dis-je, « envers tous les saints, » car tous ceux que nous aimons par la charité, nous devons les aimer, ou parce qu'ils sont saints, ou afin qu'ils le deviennent (*Galat.*, vi, v. 10) : « Pendant que nous en avons le temps, faisons du bien à tous, mais principalement aux enfants de la foi. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 16) : « Je ne cesse point de rendre des actions de grâces, etc., » il remercie de ces grâces et de ces bienfaits dont on lui a rendu compte, en disant : « Je ne cesse pas, etc. »

On objecte qu'il lui était impossible de rendre grâces continuellement pour eux.

Réponse : L'Apôtre dit : « Je ne cesse pas, » à savoir, aux moments convenables. Ou encore : « je ne cesse point, » parce que le sentiment qui me porte à rendre grâces pour vous, est habituellement et sans discontinuation en moi (*Coloss.*, i, v. 9) : « Nous ne cessons point de prier et de demander pour vous, etc. ; » (*Rom.*, i, v. 9) : « Je me souviens sans cesse de vous dans mes prières. »

III<sup>o</sup> S. Paul prie ensuite pour les grâces qui seront accordées dans l'avenir aux Ephésiens, en disant (v. 16) : « Me souvenant de vous dans mes prières. » Cette partie se subdivise en trois : I. l'Apôtre exprime certaines demandes qu'il fait pour eux ; II. il les développe (v. 17) : « Pour le mieux connaître, etc., » III. il montre l'exemplaire et la forme de ce qu'il a demandé (v. 19) : « Selon l'efficace de sa force et de sa puissance, etc. »

I. Il dit donc, sur le premier de ces points : non-seulement je rends grâces pour les bienfaits passés que vous avez reçus, et pour le bien que j'ai appris de vous, mais je demande encore, que ces dons reçoi-

vum do vobis, ut diligatis invicem, etc. » Dilectionem, dico, « in omnes sanctos, » nam omnes quos ex charitate diligimus, debemus eos diligere, vel ideo quia sancti sunt, vel ut sancti sint (*Gal.*, vi, v. 10) : « Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Non cesso, etc., » agit Apostolus gratias de bonis et beneficiis hujusmodi auditis, dicens : « Non cesso gratias agens, etc. »

Contra, quia non semper poterat continere pro eis gratias agere.

Respondeo : Apostolus dicit : « Nos cesso, » id est horis debitis, vel non cesso, quia affectus gratias agendi pro vobis sine cessatione habitualiter est in me

(*Col.*, i, v. 9) : « Non cessamus pro vobis orantes, et postulantes, etc. ; » (*Rom.*, i, v. 9) : « Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. »

III<sup>o</sup> CONSEQUENTER orat Apostolus pro beneficiis eis in futurum concedendis ; et quantum ad hoc dicit : « Memoriam vestri, etc. » Et hæc dividitur in tres, quia primo, proponit quædam quæ eis petit ; secundo, exponit ea, ibi : « In agnitionem ejus, etc. ; » tertio, ostendit exemplar et formam illorum, ibi : « Secundum operationem potentiam, etc. »

I. Dicit ergo quantum ad primum : Non solum gratias ago, quantum ad beneficia præterita, quæ recepistis et quantum ad bona audita de vobis ; sed etiam oro, ut

vent à l'avenir un complet accroissement (v. 16) : « Me souvenant de vous dans mes prières, » à savoir afin d'obtenir (v. 17) « que le Dieu de notre Seigneur Jésus-Christ, le Père de gloire, etc. » Remarquez ici que Notre Seigneur Jésus-Christ est Dieu et homme ; or, en tant qu'homme, il a un Dieu, puisqu'il est composé d'un corps et d'une âme, qui étant l'un et l'autre créature, dépendent également de Dieu ; en tant qu'il est Dieu, il a un père (*S. Jean*, xx, v. 17) : « Je monte vers mon Père et votre Père ; vers mon Dieu et votre Dieu. » Semblablement encore, en tant qu'il est Dieu, il est la gloire de son Père (*Hébr.*, i, v. 5) : « Et comme il est la splendeur de la gloire, » il est aussi notre gloire, parce qu'il est lui-même la vie éternelle (1<sup>re</sup> *S. Jean*, v, v. 20) : « Afin que nous soyons en son vrai Fils ; c'est lui, qui est le vrai Dieu et la vie éternelle. » L'Apôtre s'exprime donc ainsi : « Afin que le Dieu de Notre Seigneur Jésus-Christ, » en tant que notre Seigneur Jésus-Christ est homme, « et son Père, » en tant qu'il est Dieu ; « le Père, » dis-je, « de la gloire, » c'est-à-dire de Jésus-Christ, qui est la gloire du Père (*Prov.*, xv, v. 20) : « La gloire du Père, c'est la sagesse du Fils, etc., » et de notre gloire, en ce qu'il donne la gloire à tous. Quand il ajoute (v. 17) : « Vous donne l'esprit de sagesse et de révélation, etc., » il exprime ses demandes, au nombre de deux. Il faut se rappeler ici que certains dons sont communs à tous les saints, à savoir ceux qui sont nécessaires au salut, la foi, par exemple, l'espérance, la charité ; or les Ephésiens avaient déjà ces dons. Mais il y a d'autres dons spéciaux : ces dons, l'Apôtre les demande à Dieu pour les Ephésiens. D'abord celui de sagesse, dont il dit (v. 17) : « Afin qu'il vous donne l'Esprit de sagesse, » que personne ne peut donner

omnino in futurum accrescant « Memoriam vestri faciens in orationibus meis, » pro his, sc. « ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ, etc. » Ubi sciendum quod Dominus noster Jesus Christus et Deus et homo est. Et in quantum homo est, Deum habet, cum sit compositus ex anima et corpore, quorum utriusque, cum sint creaturæ, competit Deum habere ; secundum autem, quod Deus es, Patrem habet (*Joan.* xx, v. 17) : « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum ; Deum meum et Deum vestrum. » Similiter etiam secundum quod est Deus, est gloria Patris. (*Hébr.*, i, v. 3) : « Qui cum sit splendor gloriæ, etc. » Est etiam gloria nostra, quia ipse est vita æterna (1<sup>re</sup> *Joan.*, v, v. 20) : « Simus in vero Filio ejus ; hic est verus Deus, et vita

æterna. » Sic ergo dicit : « Ut Deus Domini nostri Jesu Christi secundum quod est homo, et « Pater » ejusdem secundum quod est Deus ; « Pater, » inquam, « gloriæ, » sc. Christi, qui est gloria ejus (*Prov.*, xv, v. 20) : « Gloria patris filius sapiens, etc., » et gloriæ nostræ, in quantum dat omnibus gloriam. Deinde cum dicit : « Det vobis, etc., » ponit ea quæ petit, quæ sunt duo. Ubi sciendum est, quod quedam sunt dona communia omnibus sanctis, sc. illa quæ sunt necessaria ad salutem, ut fides, spes, charitas ; et hæc habebant, ut jam patet. Alia autem sunt dona specialia ; et quantum ad hoc pro eis orat : primo quidem, pro dono sapientiæ ; et quantum ad hoc dicit : « Ut det vobis spiritum sapientiæ, » quem nullus

si n'est Dieu, (*Sagesse*, ix, v. 17) : « Et qui pourra connaître votre pensée, si vous ne donnez vous-même la sagesse, et si vous n'envoyez votre Esprit-Saint du haut des cieux. » En second lieu l'Apôtre demande le don d'intelligence, qui consiste dans la révélation des mystères spirituels ; c'est ce qui lui fait dire (v. 17) : « Et de révélation, » qui ne peut également venir que de Dieu (*Daniel*, ii, v. 28) : « Il y a dans le ciel un Dieu qui révèle les mystères. »

II. S. Paul explique ensuite la portée de ce qu'il demande ; et d'abord ce qui a rapport au don de sagesse ; ensuite au don d'intelligence, (v. 18) : « Afin que vous sachiez quelle est l'espérance à laquelle il vous a appelés. »

1<sup>o</sup> Au premier appartient la connaissance des choses divines. Demander le don de sagesse, c'est donc demander que les Ephésiens aient la connaissance de Dieu. Or c'est la prière de S. Paul, à ces mots (v. 17) : « Pour le connaître ; » comme s'il disait : afin que par l'esprit de sagesse (v. 18), vous ayez « les yeux de votre cœur éclairés pour le connaître... » c'est-à-dire, d'une connaissance plus complète, à savoir, celle de Dieu (*Ps.*, xii, v. 4) : « Eclairiez mes yeux, afin que je ne m'endorme jamais dans la mort ! » Ce passage condamne ceux dont les yeux ne sont éclairés que pour connaître les choses du temps ; tandis qu'il est bien autrement nécessaire et même glorieux de connaître Dieu (*Jérém.*, ix, v. 25) : « Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse, que le fort ne se glorifie point dans sa force, que le riche ne se glorifie point dans ses richesses ; mais que celui qui se glorifie, dit le Seigneur, mette sa gloire à me connaître et à savoir que je suis le Seigneur qui fais miséricorde. »

2<sup>o</sup> S. Paul exprime trois dons qui se rattachent à celui d'intelligence. Le premier a rapport au temps présent ; les deux autres à l'a-

potest dare nisi Deus (*Sap.*, ix, v. 17) : « Sensus autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis ? Secundo, orat pro dono intellectus ; et hoc consistit in revelatione spiritualium secretorum, propter quod dicit : « Et revelationis, » quæ etiam a solo Deo est (*Dan.*, ii, v. 28) : « Est Deus in cælis revelans mysteria. »

II. *Exponit* autem quæ sint ista, quæ petit ; et primo, quod pertinet ad donum sapientiæ ; secundo quod pertinet ad donum intellectus, ibi : « Ut sciatis, quæ sit spes, etc. »

1<sup>o</sup> Ad donum autem sapientiæ pertinet cognitio divinorum. Unde petere donum

sapientiæ et petere quod habeant cognitionem Dei ; et hoc petit ibi : « In agnitionem Dei, etc. » Quasi dicat : Hoc peto, ut per Spiritum sapientiæ, habeatis « illuminatos oculos cordis vestri in agnitionem, » sc. clariorem ejus, sc. Dei (*Ps.*, xii, v. 4) : « Illumina oculos meos, etc. » Hoc est contra eos, qui habent oculos illuminatos tantum ad temporalia cognoscenda, cum magis tamen sit necessarium et etiam gloriosum cognoscere Deum (*Jer.*, ix, v. 23) : « Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur dives in divitiis suis ; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur scire et nosse me. »

2<sup>o</sup> Ad donum autem intellectus tria pertinentia ponit. Unum quantum ad statum præsentem, et duo quantum ad futurum.

venir. — A) A l'état présent appartient l'espérance, qui est nécessaire au salut (*Rom.*, viii, v. 24) : « Car nous ne sommes sauvés qu'en espérance. » Quant à cette vertu, l'Apôtre dit (v. 18) : « Afin que vous sachiez quelle est, » c'est-à-dire combien grande est, « l'espérance de sa vocation, » c'est-à-dire la vertu d'espérance et la grandeur de son objet. Or cet objet est très grand, car il embrasse de très grandes choses (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, i, v. 5) : « Il nous a régénérés par la résurrection de Jésus-Christ, d'entre les morts, pour nous donner la vive espérance, etc. » Elle est aussi la plus forte de toutes les vertus (*Hébr.*, vi, v. 18) : « Pour que nous ayons une puissante consolation, nous qui avons mis notre refuge dans la recherche et l'acquisition des biens qui nous sont proposés par l'espérance, laquelle est à notre âme, comme une ancre ferme et assurée. » — B) Mais comme ce que nous espérons appartient à la vie future, les deux autres dons se rattachent à cette vie. Le premier s'étend à tous les justes en général, c'est la récompense essentielle, dont l'Apôtre dit (v. 18) : « Et quelles sont les richesses et la gloire de l'héritage qu'il réserve aux saints. » S. Paul énumère ici quatre qualités de ce don : « Les richesses » (*Prov.*, i, v. 35) : « Celui qui m'écoute, jouira d'une abondance de biens, sans craindre aucun mal ; » (*Ps.*, cxi, v. 5) : « La gloire et les richesses sont dans sa maison ; » (*Prov.*, viii, v. 18) : « Les richesses et la gloire sont avec moi. » Secondement elle est très éclatante, aussi dit-il : « Et la gloire » (*Rom.*, ii, v. 10) : « La gloire, l'honneur et la paix seront à tout homme qui fait le bien. » Troisièmement très stable, d'où S. Paul dit : « De l'héritage » (*Eccli.*, xxxi, v. 11) : « C'est pourquoi tous ses biens ont été affermis dans le Seigneur » (*Ps.*, xv,

— A) Ad statum vero præsentem pertinet mium essentielle ; et quantum ad hoc dicit : « Et quæ divitiæ gloriæ, etc. » Ubi ponit quatuor ad illa dona pertinentia. Primum est, quod sunt copiosissima ; et quantum ad hoc, dicit : « Divitiæ » (*Prov.*, i, v. 33) : « Abundantia perfruetur, terrore malorum sublato ; » (*Ps.*, cxi, v. 3) : « Gloria et divitiæ in domo ejus, etc. ; » (*Prov.*, viii, v. 18) : « Mecum sunt divitiæ et gloria, etc. » Secundo, quod sunt clarissima ; et quantum ad hoc, dicit : « Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ, etc. » — B) Sed quia ea quæ speramus, sunt de futura vita, ideo alia duo pertinent ad vitam futuram : unum quidem pertinet ad omnes justos communiter, quod est præ-

v. 3) : « Le Seigneur est la part qui m'est échue en héritage et la portion qui m'est destinée. » Quatrièmement elle sera intime; c'est ce qui lui fait dire : « Aux saints. » (*Rom.*, VIII, v. 18) : « Les souffrances de la vie présente n'ont point de proportion avec cette gloire qui sera un jour découverte en nous; » (2<sup>e</sup> *Corinth.*, IV, v. 17) : « Le moment si court et si léger des afflictions... produit en nous le poids éternel d'une souveraine et incomparable gloire. » — C) Le second don appartenant à la vie future, est celui qui est spécialement réservé aux apôtres (v. 19) : « Et quelle est la grandeur suprême du pouvoir qu'il exerce en nous, » à savoir, en nous apôtres; en d'autres termes : Bien que Dieu accorde abondamment à tous les saints les richesses de sa gloire, toutefois il les accordera surabondamment aux apôtres. Car la grandeur de la puissance se reconnaît à ses effets. Plus donc l'effet de la puissance divine est grand dans un saint, plus cette puissance s'y montre grande, bien qu'en elle-même elle soit une et indivisible. Voilà pourquoi, plus l'effet de la puissance divine est grand dans les apôtres, plus la grandeur de cette puissance se manifestera en eux. Or que l'effet de la puissance ait été grand dans les apôtres, S. Paul le montre en disant (v. 19) : « En nous qui croyons, » c'est-à-dire, qui sommes les prémices de ceux qui croient (2<sup>e</sup> *Corinth.*, IV, v. 13) : « Nous croyons aussi nous autres, et c'est aussi pourquoi nous parlons, sachant que celui qui a ressuscité Jésus-Christ, nous ressuscitera avec Jésus. » C'est aussi ce qui lui faisait dire (2<sup>e</sup> *Tim.*, I, v. 12) : « Je sais à qui je me suis confié. » Ceux-là donc d'entre vous, par lesquels les autres ont été instruits et appelés à la foi, seront récompensés, comme docteurs, d'une manière plus éclatante; car, dit la Glose, il sera donné, aux docteurs éminents comme un supplément de